
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com ______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local                                                                                                       Nr. 14/21.07.2016 

HOTĂRARE 
 

        Privind : înființarea societății comerciale “APĂ CANALIZARE EPURARE APE 
UZATE STREJEȘTI S.R.L. 

Având în vedere : 
- expunerea de motive a primarului Comunei Strejești nr. 4012/14.07.2016 privind înființarea 
societății comerciale “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L.; 
- Dovada disponibilității denumirii firmei “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE 
STREJEȘTI S.R.L”, eliberată de Oficiul Registrul Comerțului de pe lângă Tribunalul Olt nr. 
15951/13.07.2016; 
- prevederile art.20, art.22(1), lit. b) din Legea nr. 241/2006 (r2) privind serviciul de alimentare 
cu apă și de canalizare; 
- prevederile art. 36 (1), lit. a), c) și art. 37 din Legea nr. 215/2001 republicată (r1), privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare;                                 
- prevederile art. 29(4), lit. b) din Legea nr. 51/2006 (r1) privind serviciile comunitare de utilități 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

      - prevederile art.2(e) și art. 7 din Legea nr. 31/1990(r2) privind legea societăților, cu modificările 
și completările ulterioare. 

- prevederile art.45(1) din Legea nr. 215/2001   republicată (r1), privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare;                                 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
4063/18.07.2016, privind înființarea societății comerciale “APĂ CANALIZARE EPURARE APE 
UZATE STREJEȘTI S.R.L.; 
- Rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului Local nr. 10/21.07.2016, privind înființarea 
societății comerciale “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L.; 
             În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 
215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : Art. 1. (1) Se aprobă înființarea societății comerciale de interes local “APĂ CANALIZARE 

EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L.”, persoană juridică cu asociat unic Comuna 
Strejești, ca urmare a reorganizării Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare și epurare a 
apelor uzate, serviciu în prezent fără personalitate juridică, care a funcționat în structura 
organizatorică a  aparatului de specialitate al primarului din subordinea Consiliului Local 
Strejești, cu următoarele elemente de organizare: 
a) denumire societate : “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L.” 
b) forma juridică : societate comercială cu răspundere limitată; 
c) sediul social în comuna Strejești, sat Strejești, str. Libertății nr. 103, jud. Olt, 
d) domeniul principal de activitate :  
- cod CAEN 3600 – captarea, tratare si distributia apei. 
e) activității secundare : 
- cod CAEN 3700 – colectarea și epurarea apelor uzate. 
         (2) Se stabilește capitalul social al societății comerciale “APĂ CANALIZARE EPURARE 
APE UZATE STREJEȘTI S.R.L.” în cuantum de 200 lei din aportul Comunei Strejești. 

 



 
 

         (3) Cheltuielile ocazionate de formalitățile premergătoare, respectiv finalizarea 
procedurilor de constituire a societății se suportă de la bugetul local. 
         (4) Se stabilește organigrama și statul de funcții al  S.C. APĂ CANALIZARE EPURARE 
APE UZATE STREJEȘTI S.R.L. cu următoarele posturi/funcții :  
- administrator : 1 post; 
- muncitori calificați : 4 posturi. Art.2. (1) H.C.L. nr. 7/28.02.2013 privind înființarea Serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare și epurare a apelor uzate își încetează aplicabilitatea odată cu încheierea contractului 
de delegare gestiune către S.C. APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI 
S.R.L.”           (2) Ca urmare a reorganizării Serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și epurare a 
apelor uzate se desființează cele două posturi de muncitori calificați, existente în organigrama 
aparatului de specialitate al Primarului  Comunei Strejești.  
Art.3. (1) Se stabilește forma de gestiune a Serviciului de utilitate publică „alimentare cu apă și 
de canalizare și epurare a apelor uzate al Comunei Strejești, jud. Olt, înființat prin H.C.L. nr. 
7/28.02.2013, ca fiind aceea de delegare directă a gestiunii către S.C. APĂ CANALIZARE 
EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L, potrivit dispozițiilor art. 22(1), lit. b) din Legea 
nr. 241/2006 (r2). 
           (2) Consiliul Local Strejești va aproba contractul de gestiune delegată a Sericiului de 
alimentare cu apă și de canalizare și epurare a apelor uzate al Comunei Strejești, jud. Olt către 
SC APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L printr-o hotărâre de 
atribuire directă, ulterior înființării și finalizării procedurilor de constituire a societății. 
            (3) Odată cu încheierea contractului de gestiune delegată vor fi predate societății 
comerciale APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L prin proces 
verbal de predare-primire, bunurile de inventar ale Serviciul de alimentare cu apă și de canalizare 
și epurare a apelor uzate. 
Art. 4. S.C. APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L va prelua 
drepturile și obligațiile Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare și epurare a apelor uzate, 
serviciu fără personalitate juridică, care funcționa în cadrul Consiliului Local Strejești. 
Art.5. (1) Consiliul Local Strejești împuternicește să reprezinte interesele Comunei Strejești, în 
cadrul societatii comerciale “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI 
S.R.L”, pe domnul viceprimar Daviduică Ion, identificat cu CI, seria OT, nr. 645538, C.N.P. : 
1490409284363. 
           (2) Se împuternicește domnul Daviduică Ion, să semneze în mod valabil Actul constitutiv 
al societatii comerciale “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L”. 
           (3) Se împuternicește domnul Daviduică Ion, să depună și să semneze documentele 
necesare înființării SC “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L”, 
inclusiv documentele necesare constituirii capitalului social al SC “APĂ CANALIZARE 
EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L”. 
           (4) Se împuternicește domnul Daviduică Ion să semneze contractul de gestiune delegată a 
Sericiului de alimentare cu apă și de canalizare și epurare a apelor uzate al Comunei Strejești, 
jud. Olt către SC APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L, în 
numele și pe seama Comunei Strejești, în calitate de reprezentant al Consiliului Local.  
           (5) Se împuternicește domnul Daviduică Ion să semneze notele de recepție ale SC “APĂ 
CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L”, pentru investițiile plătite de la 
bugetul local în vederea funcționării serviului public de alimentare cu apă și de canalizare și 
epurare a apelor uzate. 
          (6) Se împuternicește domnul Daviduică Ion să semneze contractul de muncă și fișa 
postului, ale administratorului  SC “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI 
S.R.L”. 
Art. 6.(1) Se numește domnul Broboană Ionică Eugen, identificat cu CI, seria OT, CNP : 
1820324284568, în funcția de administrator al SC “APĂ CANALIZARE EPURARE APE 
UZATE STREJEȘTI S.R.L”. 



 
 

          (2) Durata mandatului administratorului este pe perioadă nedeterminată. 
          (3) Mandatul administratorului poate înceta prin hotărârea consiliului local, la inițiativa 
reprezentantului Consiliului Local, viceprimarul Daviduică Ion și a primarului comunei Strejești, 
Vizantie Constantin. 
         (4) Administratorul este însărcinat cu îndeplinirea tuturor actelor necesare și utile pentru 
realizarea obiectivului de activitate.Administratorul are competențe generale stabilite de Legea 
nr. 31/1990 (r1), cu modificările și completările ulterioare, iar drepturile, obligațiile și 
responsabilitățile vor fi stabilite prin contractul de delegare a gestiunii, aprobat de Consiliul 
Local Strejești. 
         (5) Administratorul va putea încheia acte juridice în numele și în contul societății și este 
responsabil cu luarea tuturor măsurilor aferente conducerii societății, în limitele obiectului de 
activitate al sociatății și cu respectarea competențelor exclusiv rezervate de Legea nr. 31/1990 
sau de actul constitutiv al societății. 
         (6) Administratorul care într-o anumită operațiune, direct sau indirect, are interese contrare 
celor ale societății, precum și soția, rudele sau afinii acestora până la gradul al patralea inclusiv, 
are obligația de a se abține. Nerespectarea obligațiilor atrage răspunderea individuală civilă, 
materială, administrativă și penală pentru daunele produse societății. 
Art.7. Împotriva prezentei hotărâri persoanele fizice sau juridice se pot adresa instanței de 
contencios administrativ, potrivit dispozițiilor art. 7 şi 11 din Legea nr. 554/2004, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
 Art. 8.  Hotărârea  se va comunica  : 
          -     Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
          -     Primarului Comunei Strejesti; 
          -    Compartimentului Contabilitate;    
          -    Domnului Daviduică Ion; 
          -    Domnului Broboană Ionică Eugen. 

 
 
                                                                                                           Avizat de legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                                         Secretar,  
Cojocaru Constantin                                                                                         Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


